20. An verò id passura est, inquires, Prouincia tam opulenta? militie abundat, & quidem tot victorijs exercitato quot bellis, opes ad manum sunt, duces habet militia consilioque præclarissimos; an non & ipsa, quæ ab hostibus impetratur & forte contra omne fas, Prouincia manus & arma expediet? Expediet proculdubio, & frustra expediet. Quælo admirabiles sed tamen *iustas vias Domini*, quibus ad destinatum sibi finem tandem peruenit *sancitus Deus*, mecum si placet perpendite. Cùm Regnum aliquod quantumvis opulentum, validissimoque instructum milite, aut planè pessum dare, aut saltē deprimere Numen constituit; vt arma viresque eneruet, consilium prius, sagacitatem, prudenteriamque eorum qui publico inuigilant, aut adimit, aut sopit, aut etiam in transuersum agit & perdit. Et hæc quidem quia

*Quomodo
destruatur
Republ-
ica.*

prima sic & maxima est Rerum publicarum Regnorumque calamitas, & verò etiam ruina. *Frustra enim sunt arma foris, si non est consilium domi.* Libet tamen singulos, per quos in ima descenditur, gradus attentiùs considerare.

*Primo per Regum in-
curiam.*

*Secundo
per Mag-
natū mala
consilia.*

*Tertio per
Magis-
trum in-
curiam.*

Primò enim, quid bonæ rei sperari potest, vbi Rex ipse populi rectores, iura neque humana neque Diuina perpendunt? non consilio aguntur, sed ita libidineque dominandi aut imperandi abripiuntur; non prudentiā sed temeritate bella & indicunt & gerunt; neque recta suadentes audiunt, neque sana consilia admittunt, sed pro libitu agunt omnia, dum ab effervescente nimium spiritu aguntur ipsi? quis huic Republicæ non metuat, quam in ipso capite conspicit perturbatam?

Deinde, quid si Regi primores desint, viri litteris, iuris peri-
tiā, animi moderatione, bonique communis appetentia impri-
mis conspicui; qui Regnum leges & expendant & temperent,
pro rerum temporumque varietate? Quid si ij ad clavum se-
deant, quibus ius fasque in auro est quod passim à prouincialibus emungunt; quibus æs publicum priuati iuris est; quibus Deus & Religio tam diu placet, quamdiu Politia seruit; quibus ipsa demum Politia, Regnique salus domesticæ famulatur economiæ? Quid si, inquam, eiusmodi colluuiis in pretio sit, effemina-
minatique auscultentur assentatores, viri verò ad virtutem æ-
quitatemque facti aut ignoti sint, aut si noscantur fint contem-
ptui; in quas non syrtes impinget, eiusmodi rectoribus guber-
nata Respublica? Certè non aliam ob causam, distractum est Israëlis Regnum: decemque omnino tribus rebellione abreptas, ab insano sapientissimi Salomonis filio Roboamo recessisse, te-
stantur sacræ paginæ, quod effervescentium primo sanguinis ca-
lore iuuenum, quibuscum fuerat enutritus, vesaniam consulue-
rit, contemptis sana suadentium seniorum canis, eorum inquam qui rebus agendis sub Salomone insenuerant. *Dereliquit Roboam* 3. Reg. 21 *consilium senum quod dederant ei, & adhibuit adolescentes qui nux-
triti fuerat cum eo, & assistebant illi,* inquit facer textus. Assiste-
bant iuvenes & satui, illique consiliis dum assistunt, discedunt iusto furore abreptæ tribus decem. luditur ab adolescentibus in
senatu, & isthic dum luditur, illuditur Roboamo, & perit Re-
gnum.

Tertiò, vt iam sana sit Regum mens, communis boni perquam 23 studiosa;

studiosā; vt viros omni peritiā probitateque commendatos sanctioribus consiliis adhibeat; vt hi omnia rerum momenta sedulō perpendant, decretaque populis militiæque saluberrima statuant: quid hæc omnia ad communem incolumitatem conferent, si mandata per inferiores magistratus in ciuitatibus infringantur, aut executioni non mandentur, aut non seriò sed per ignauiam exigantur, aut certè à plebe per tumultum & seditiones concitata contemnantur? An non peslum ire dixeris, his moribus corruptam Republicam?

24. Quartò denique, sī ea quibus Provincia defendi debet arma, in igni uorum Imperatorum manus tradi conspicimus; aut si viri quidem sint qui imperant, imbelles tamen seditiososque, nec disciplinæ militari assuetos milites nanciscantur: aut si fortissimi quidem sint milites, ducum tamen, vt quos effeminatos vident, indignabundi detrectent imperia, nec eorum consiliis acquiescant, ac propterea inuiti signa quasi per vim sequantur; quid demum felicitatis ab hoc exercitu sperari potest? nonne actum dices cum tam perturbatâ republicâ? neque iam opes, aut virtutem bellicam, neque prudentiæ famam, neque relatas olim victorias, neque splendorem urbium, neque armorum copiam quidquam conducere, nisi vt maiori sint hostibus ludibrio, luctentiorique pateant & prædæ & ruinæ? His sanè modis perdita sunt quotquot periere imperia; & quæ non periere omnino, his tamen artibus è fastigio sunt deiecta, & depressa.

*Quartò per
populariū
ignauians
& inobe-
dientiam.*

§. IV.

Vt regni felicitatem imminuat Deus, permittit mala consilia Regum, ignauiam militibus immittit, Praefectorum insolentiam, populique dissensiones excitat.

25. **A** Gedum nunc, Reipublicæ fatiscentis plagas quij consideras: quo tandem auctore infligi eas arbitraris tu? Certe si adiacentes rerum circumstantias, easque quæ rebus agendis proximè adhibentur manus attendimus, scio te, cum vulgo, Reges ipsos incusaturum; Optimatum arrogantiæ, Imperatorum imperitiæ aut ignaviæ, Magistratum socordiæ, populi dissentionibus, publica

*Quoniam
bis modis
vittur
Deus, cum
castigare
vuli regna*

publica imputaturum mala. Sed si supra vulgum vis sapere, memento non esse hæc nisi Dei Rempublicam afflagentis, fortunamque nimis prosperam eduentis, alioque transferentis artificia. De se certè testatur ipse, non nisi suo consilio & industriâ stare Regna quæ stant: consequens igitur est, non nisi eius consilio & occidere. occidunt autem his quos dixi modis. Audi diuinam Salomonis ore, loquenter sapientiam. *Meum est consilium & equitas, mea est prudentia, mea est fortitudo.* Hinc nemo sibi, siue de prudentiâ regendue scientiâ, siue de militari gloriâ blandiatur; nam cum hæc omnia mea sint, & à me sint, illud sibi cuncti persuadeant quod per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt; per me Principes imperant, & potentes decernunt iustitiam. Quibus sanè verbis ne idem dici putes, eleganter ut solet noster Salazar, quatuor distincta munia docet contineri, quibus vniuersa stat R̄spublica: Regum nimirum pro potestate sibi legitimè datâ imperantium; quibus nemere agant, nihil adeo necessarium est, quam consilium rectum & probum. His proximi sunt Optimates, primi à Rege, ut vocantur Ministri siue Primicerij, quos recte legum conditores appellat, ut qui altioribus intersunt consilijs; totique Regni statu dum inuigilant, quid sit conueniens bellumne an pax, quæ vetigalia exigenda, quæ leges aut innouandæ aut immutandæ, quæ restringendæ, quæ latius explicandæ, in commune statuunt. His autem ut iusta decernant, Prudentiam imprimis esse necessariam, in comperto est. Tertium quartumque munus est eorum, quibus regiam voluntatē Optimatum consilio recte gubernatam, executioni mandare prorsus incumbit. Et hi quidem in Militiâ Principes sunt, copijs præpositi, quorum in imperando agendo quæ intrepidè id quod bono Regum consilio statutum est, Fortitudo constantiaque maximè requiritur. Domi denique ut ciuium stet concordia, Regumque & Optimatum inconclusa sit authoritas, Potentes hoc est, ut ex Hebræo recte interpretatur doctissimus Salazar, ciuiles Magistratus probi ut sint iustique necesse est, neque qui partium studio aut ære corrupti venales faciant leges, Regumque decretâ pro libitu & fauore, aut emolliant aut nimium premant; sed quibus equitas imptimis cordis ut decernant iustitiam, eamque tum potentibus, tum etiam misericordibus, ex quo interpretentur. His quatuor basibus